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1. ÚVOD

Souostroví Špicberky je díky své izolované poloze daleko na severu od evropské

pevniny mimo povědomí většiny lidí. Po svém objevení na konci 16. století prošly

Špicberky několika vývojovými fázemi. Nejdříve se proslavily jako bohatá loviště,

později jako cenná naleziště černého a hnědého uhlí a v posledním období jako

unikátní turistická destinace a oblast pro vědu a výzkum. Unikátnost souostroví spočívá

především v téměř člověkem nepoznamenané arktické krajině, výjimečnou svou

faunou i flórou, stejně jako geologickými či glaciálními útvary. Rozvoj turismu nastal

především díky vybudování civilního letiště v roce 1970 poblíž města Longyearbyen.

Dalšími faktory mohou být mírnější klima, setkání s ledními medvědy či obrovské

ledovce. Díky snadné dostupnosti sem nejezdí už jen ojedinělí dobrodruzi, ale i běžní

turisté, pro které je budována infrastruktura, což velmi změnilo život obyvatel

Špicberků. Díky této skutečnosti byly vytvořeny zákony pro ochranu přírody a pravidla

pro pohyb turistů po souostroví.

Turisté vyhledávají arktickou destinaci stále častěji. Později si zde bohatí norští

občané vybudovali letní sídla, která navštěvují i několikrát ročně. Díky pádu železné

opony a otevření hranic sem začali jezdit často i Češi. Vrcholem působení Čechů na

souostroví bylo vybudování české vědecké stanice v zálivu Petunia, kterou využívá i

Jihočeská univerzita. Polární výzkum zde čeští vědci provádí již 25 let.

Autor navštívil souostroví Špicberky v roce 2011 a působil zde jako turistický

průvodce pro německou firmu Terra Polaris v období od 18. 6. do 9. 9. Netradiční

destinace jej zaujala natolik, že během svého působení sepisoval poznatky a podnikal

s turisty výpravy do nejrůznějších míst, ve kterých prováděl terénní průzkum.

Procestoval velkou oblast především v západní a střední části souostroví.

Velkou motivací k této práci vedl autora fakt, že o Špicberkách neexistuje téměř

žádná odborná literatura v českém jazyce i přes to, že jsou ostrovy často navštěvovány

českými turisty. Autor během působení na základě bohaté zkušenosti z evropských hor

sám sestavoval trasy, které poté podnikal s turisty. Jednalo se o lehké pěší denní túry,

dlouhé vícedenní přechody, výlety na kajacích a dalších plavidlech či ledovcové túry.

Hlavním cílem této práce je tedy kompletní geografický průvodce arktickým

územím se zaměřením na souostroví Špicberky. Jednotlivé základní kapitoly práce

budou zpracovány dle základní koncepce používané pro tvorbu geografických

průvodců. Cílem je tedy předat co nejvíce informací, které mohou být velmi cenné, těm,

kteří se o tyto extrémní destinace jakkoliv zajímají, nebo se do nich dokonce chystají

vypravit.
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Dalším cílem je navrhnutí a sestavení možných turistických tras, které autor

sám vymyslel na základě rozboru mapových podkladů i během terénního průzkumu a

jako turistický průvodce absolvoval. Jedná se o jednodenní túry především v okolí

Longyearbyenu či vícedenní túry v dalších zajímavých koutech souostroví, například

v oblasti zálivu Tryghamna.

Součást práce jsou také didaktické aplikace zaměřené pro základní školy, které

mohou učitelé využít jako pomůcku při výuce o arktickém území, jež se probírá

v šestém a sedmém ročníku. Součástí je pracovní list pro žáky a učitele, prezentace a

doplňující text k prezentaci pro učitele.

Vytvořením této práce by chtěl autor seznámit se Špicberky všechny, kteří se

z jakýchkoliv důvodů o arktické oblasti zajímají. Tato zajímavá a unikátní lokalita leží

též mimo povědomí drtivé většiny lidí v České republice. Ve většině případů lidé o

Špicberkách dokonce nikdy neslyšeli. Jedním z cílů je i napravit tuto nelichotivou

bilanci. Prezentace s pracovními listy představuje Špicberky a arktickou oblast žákům

základních, popřípadě i středních škol. Kompletní geografický popis může posloužit

všem geografům, geologům, botanikům nebo třeba zoologům najít zde základní

informace o Špicberkách a arktické oblasti. Práce je zaměřená také pro turisty a přináší

všechny důležité informace, které by měli turisté před odletem na Špicberky vědět.

V neposlední řadě by mohla práce posloužit jako pomůcka pro české cestovní

kanceláře, které zde podnikají expedice.

Autor se pokouší vytvořením tohoto díla doplnit mezeru v české literatuře o

Špicberkách na základě podložených informací, především z cizojazyčné odborné

literatury. Práce by měla, na rozdíl od mnohých dostupných cestopisů, online článků a

reportáží, poskytnout pravdivé a nezkreslené informace o souostroví Špicberky.
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2. METODIKA PRÁCE

Autor prováděl terénní průzkum v období 18. 6. 2011 až 9. 9. 2011 během téměř

tříměsíčního pobytu na souostroví. Průzkum probíhal především v oblastech středních

Špicberků na ostrově West Spitsbergen a to v oblastech Adventdalen, Isfjorden,

Agardhfjellet, Billefjorden a Dicksonfjorden. Floristický průzkum probíhal především

podél pobřeží Adventfjordenu a dále v širokém údolí Adventdalen. Průzkum fauny se

uskutečnil v oblastech Bjorndalen, Endalen a Adventdalen a na člunech v celé oblasti

Isfjordenu. Geologické průzkumy probíhaly ve všech zmiňovaných oblastech výzkumu

a byly spojeny s průzkumem glaciálních tvarů, erozní činnosti a výskytem fosilií.

Zkoumány byly například suťové kužely, pinga, morény a říční sítě. Pevninské ledovce

byly zkoumány v oblasti Dicksonfjordenu v zálivu Adolfbukta, především rozsáhlý

ledovec Nordenskiöldbreen, ledovce Herrietbreen a Kjerulfbreen. Horské ledovce

zkoumal autor v oblasti Adventfjordenu a to především ledovec Longyearbreen,

Larsbreen, Bogerbreen, Altbreen. Součástí průzkumu byl i průzkum měst

Longyearbyenu, Grumantbyenu a Pyramidenu. Pro orientaci posloužily mapy Svalbard

1:100000 od společnosti Norsk Polarinstitut z roku 2008. Dále čerpal autor informace

z cizojazyčné literatury (viz kapitola 3), především z anglicky a německy psaných

publikací. Zdrojem literatury byla jednak kancelář majitele společnosti Terra Polaris

pana Umbreita, ale také například knihovna v Longyearbyenu. Další publikace získal

autor na víkendovém školení průvodců v Německu ve městě Walterhausen, které

probíhalo v dubnu 2011. Strohá literatura o souostroví Špicberky v českém jazyce

vychází často z ruských zdrojů, které se od cizojazyčné literatury vycházející

z norských zdrojů zásadně liší. K sepsání diplomové práce dále posloužily vědecké

články, které vytvářejí vědci z Jihočeské a Masarykovy univerzity a dostupná populárně

naučná literatura, včetně cestopisů. Autor dále čerpal ze svých deníků a ústních

sdělení obyvatel norské i ruské části souostroví. Práce je doplněna více jak sto

fotografiemi a ilustracemi, které autor ve většině případů pořídil během terénních

průzkumů. Vložené mapy a grafy (viz kapitola 3) pocházejí z webových serverů

http://europlanet.dlr.de, http://www.ssb.no, http://polar.prf.jcu.cz, http://www.geo.uni-

bremen.de, http://en.wikipedia.org a http://weatherspark.com, http://svalbardflora.net.

Cenné informace poskytují také webové stránky http://www.spitsbergen-svalbard.com

a http://www.sysselmannen.no a http://www.spitsbergentravel.com. Statistická data

poskytly portály http://www.ssb.no a http://www.cia.gov. Dále se autor zaměřil na

analýzu vědeckých i cestopisných článků. Následovala selekce, srovnání a zpracování

informací. Po analýze veškerých dat a údajů o souostroví Špicberky byla sepsána

teoretická část, která v několika kapitolách komplexně popisuje veškeré důležité

http://europlanet.dlr.de/
http://www.geo.uni-bremen.de/
http://www.geo.uni-bremen.de/
http://en.wikipedia.org/
http://svalbardflora.net/
http://www.spitsbergen-svalbard.com/
http://www.sysselmannen.no/
http://www.spitsbergentravel.com/
http://www.ssb.no/
http://www.cia.gov/
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geografické prvky souostroví. Po důkladném terénním průzkumu bylo sestaveno

množství turistických tras (viz. kapitola 6), které byly později, především s turisty

z Německa, Rakouska, Holandska a Belgie, absolvovány. Rozšiřující částí diplomové


[…]


4. Na konci 19. století bylo nalezeno a těženo

5. Prvním objevitelem je Willem

6. Trvale zmrzlá půda se jmenuje

7. Největší ostrov na světě ležící západně od Špicberků

8. Region, kam spadají mimo Špicberky i další ostrovy a také částečně zamrzlý oceán se

nazývá

Výsledkem tajenky je slovo ……………………………
3. Úkol: Utvořte správné dvojice

a) arktický 1) hlavní město

b) Golfský 2) záliv utvořen ledovcem

c) tundra 3) ruské hornické město

d) Barentsburg 4) největší ostrov souostroví

e) Longyearbyen 5) proud

f) fjord 6) materiál nahromaděný činností ledovců

g) West Spitsbergen 7) jezero

h) brakická 8) pás

i) ledovcové 9) biom polárních oblastí

j) moréna 10) voda

4. Úkol: Napište co nejvíce rozdílů mezi Arktidou a Antarktidou

5. Úkol: Pomocí atlasu vyhledejte a vypište sousední ostrovy

6. Úkol: Co je na obrázku:
1) 2) 3)

4) 5) 6)

7) 8) 9)

Obr. 1: Obr. 2:

Obr. 3: Obr. 4:

Obr. 5: Obr. 6:

Obr. 7: Obr. 8:

Obr. 9:

7. Úkol: Doplňte do textu:
Přírodní těleso tvořené ledem vzniklé nahromaděním sněhu, který se mění vlivem změny teplot
na takzvaný firn (zledovatělý sníh) a ten vlivem tlaku na led, se nazývá ………………………….
Tento útvar se nachází na všech kontinentech s výjimkou ……………………….. Dle výskytu
v různých nadmořských výškách dělíme tato tělesa na 2 základní typy: ……............... a
…………………….

8. Úkol: Skupinová práce:
Ve skupině vymyslete rozdíly mezi životem na Špicberkách a v České republice. Skupina, která
vymyslí více rozdílů, vyhrává. Uveďte také, proč by se vám na Špicberkách líbilo žít a naopak.

Příloha č. 5: Pracovní list, verze pro učitele

1. Úkol: doplňte do příslušných rámečků hledané slovo, případně použij atlas

15. Oceán, který se nachází severně od Špicberků a jako jediný zamrzá

16. Moře nacházející se západně mezi Špicberky a Grónskem

17. Moře nacházející se východně mezi Špicberky a ostrovem Nová Země

18. Hlavní a největší město

19. Nejvyšší vrchol

20. Povrch pokrývá z 60%

21. Malý savec vyskytující se často blízko lidských obydlí, často přenášející choroby

22. Velký savec pasoucí se v údolích, známý též ze Skandinávie

23. Jihozápadní údolí pokrývá z 10%

24. Oblíbenou potravou ledních medvědů je malý tučný ploutvonožec často ležící na

ledovcových krách

25. Největším savcem, žijícím převážně ve východní části, je

26. Až tunu vážící nebezpečný ploutvonožec mající kly

27. Mezi největší zvířata na světě patří ve vodě žijící

28. Doplň barvu příslušné vlajky, co je to za vlajku a co má společného se Špicberky

Vlajka patří státu:……………………………………………………………………………………

2. Úkol: doplň skrývačku a zjisti tajenku

9. Díky trvale zmrzlé půdě zde nerostou žádné

10. v 17. a 18. století Špicberky proslavil především

11. Dobyvatel jižního pólu, který zahynul nedaleko Špicberků, se jmenoval Roland

12. Na konci 19. století bylo nalezeno a těženo

13. Prvním objevitelem je Willem

14. Trvale zmrzlá půda se jmenuje

15. Největší ostrov na světě ležící západně od Špicberků

16. Region, kam spadají mimo Špicberky i další ostrovy a také částečně zamrzlý oceán, se

nazývá

Výsledkem tajenky je slovo ……………………………
3. Úkol: Utvořte správné dvojice

k) arktický 1) hlavní město

l) Golfský 2) záliv utvořen ledovcem

m) tundra 3) ruské hornické město

n) Barentsburg 4) největší ostrov souostroví

o) Longyearbyen 5) proud

p) fjord 6) materiál nahromaděný činností ledovců

q) West Spitsbergen 7) jezero

r) brakická 8) pás

s) ledovcové 9) biom polárních oblastí

t) moréna 10) voda

Správné řešení: a8, b5, c9, d3, e1, f2, g4, h10, i7, j6

4. Úkol: Napište co nejvíce rozdílů mezi Arktidou a Antarktidou
Arktida: není kontinent, severní polokoule, lední medvědi, mroži, lišky, města, teploty,

5. Úkol: Pomocí atlasu vyhledejte a vypište sousední ostrovy
Grónsko, Medvědí ostrov, Nová země, Země Františka Josefa

6. Úkol: Co je na obrázku:
1) 2) 3)

4) 5) 6)

7) 8) 9)

Obr. 1: sob špicberský Obr. 2: tuleň vousatý

Obr. 3: medvěd lední Obr. 4: liška polární

Obr. 5: ledovec Obr. 6: fjord

Obr. 7: ledovcové jezero Obr. 8: mrož lední

Obr. 9: kry

7. Úkol: Doplňte do textu:
Přírodní těleso tvořené ledem vzniklé nahromaděním sněhu, který se mění vlivem změny teplot
na takzvaný firn (zledovatělý sníh) a ten vlivem tlaku na led, se nazývá Ledovec. Tento útvar se
nachází na všech kontinentech s výjimkou Austrálie. Podle výskytu v různých nadmořských
výškách dělíme tato tělesa na 2 základní typy: pevninský a horský

8. Úkol: Skupinová práce:
Ve skupině vymyslete rozdíly mezi životem na Špicberkách a v České republice. Skupina, která
vymyslí více rozdílů, vyhrává. Uveďte také, proč by se vám na Špicberkách líbilo žít a naopak.