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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání
(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

2. Přístup autora k řešení práce
(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
Robert VYHLÍDKA

Obor:
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ
Z-TV

Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Autor splnil zadání a cíle práce, přičemž dodržel zásady vypracování.

A

Autor využíval konzultace s vedoucí DP a projevoval velký zájem o zadanou problematiku. Velmi oceňuji
tvůrčí přístup a samostatnost autora především při tvorbě vlastních návrhů turistických tras, které autor
realizoval i v praxi.

A

Práce s literaturou je na dobré úrovni, oceňuji práci autora především s cizojazyčnými publikacemi. Spektrum
použitých zdrojů literatury bývá u DP podobného rázu sice širší, avšak zde zohledňuji nedostatek českých
publikací věnujících se souostroví Svalbard.

A

Autor prokázal znalost řešené problematiky, jak po teoretické tak praktické stránce. Prokázal schopnosti
aplikovat své znalosti a dovednosti z hlediska tematického zaměření DP a zrealizovat je i v rámci samotné
výuky zeměpisu na ZŠ.

5. Zhodnocení výsledků, aplikovatelnost v praxi

6. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne 23. 01. 2014 ………..............................................................

Podpis vedoucího

A

Výsledky předkládané práce naplnily cíle vytyčené v rámci zadání DP. Aplikovatelnost v praxi byla autorem
ověřena.

B

Formální a grafická úroveň práce je dobrá. V práci se jen občas objeví nezarovnání textu do bloku, nekvalitně
neskenované podkladové mapy. Oceňuji vlastní fotografické přílohy autora.

Zabýval se již autor dalším uplatněním jeho diplomové práce v praxi?
Měl autor možnost vyzkoušet si připravenou didaktickou aplikaci v praxi?

Předkládaná diplomová práce Roberta Vyhlídky, splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací
obhajovaných na KGE PF JU. Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat
stupněm „výborně“.